
diário oficial Nº 35.079   71Quarta-feira, 17 DE AGOSTO DE 2022

PORTARIA N° 197/2022 – GABINETE, 16 de Agosto de 2022.
O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS 
E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições legais, e com funda-
mento na seção II, do art. 7°, da Lei complementar Estadual n° 061, de 24 
de julho de 2007 e alterações posteriores.
CONSIDERANDO os termos do Processo Administrativo Eletrônico n. 
2022/958924;
 RESOLVE:
DESIGNAR a servidora MICHELLE TAVARES MALCHER, ocupante do 
cargo de Técnico em Administração e Finanças - Identidade Funcional 
nº. 5924182/1, para substituir a servidora RAFAELLA DE LIMA ABREU, 
Identidade Funcional nº. 54189460, ocupante do cargo Coordenadora 
Da Comissão Permanente de Licitação, código GEPDAS-011.4, no 
Impedimento Legal da Titular, durante o período de gozo de férias, de 
14/04/2022 a 29/04/2022 e 15/07/2022 a 29/07/2022, concedidos pela 
PORTARIA nº 107/2022-GABINETE de 02/05/2022 e publicada no DOE 
34.957 DE 04/05/2022.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 16 de Agosto de 2022
Marcel do Nascimento Botelho
Diretor-Presidente

Protocolo: 840739
.

CONTRATO
.

Contrato n° 014/2022
Contratada: Ikhon Gestão Conhecimento e Tecnologia Ltda.
CNPJ: 05.355.405/0001-66
Endereço: Sediada ST SHCGN 710/711 S/N BL A N 52 Sala 210, Bairro: 
Asa Norte, CEP: 70.750-731 Brasília/DF.
Objeto: Prestação de serviços de sustentação, suporte, manutenção e li-
cenciamento do sistema SGD (PRÓTON).
Vigência: 12/08/2022 a 12/08/2023
Valor: R$ 2.556.516,00 (dois milhões quinhentos e cinquenta e seis mil e 
quinhentos e dezesseis reais).
Exercício: 2022
Orçamento: 19.162.1508.8238
Natureza de Despesa: 339040
Fonte: 0101
Processo nº 2022/1003768
Ordenador: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO
Diretor-Presidente da FAPESPA.

Protocolo: 840309
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO TERMO DE OUTORGA Nº 050/2019
CONCEDENTE: FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A ESTUDOS E PESQUI-
SAS – FAPESPA - CNPJ: 09.025.418/0001-28
OUTORGADO: MAURICIO GONSALVES TORRES
OBJETO DO TERMO ADITIVO: 1) Prorrogação do prazo da vigência do Ter-
mo de Outorga nº 050/2019, por mais 12 (doze) meses, até 31 de agosto 
de 2023; 2) Alteração do ítem 4 – Cronograma de Execução do Objeto do 
Plano de Trabalho.
DA FUNDAMENTAÇÃO LEGAL E JUSTIFICATIVA: Art. 9º-A, § 3º da Lei nº 
10.973/2004, Lei da Inovação, Art. 38, § 2º do Decreto regulamentador 
nº 9.283/2018, Art. 57 da Lei nº8.666/93, Subcláusula Única, da Cláusula 
Quinta, do Termo de Outorga nº050/2019.
DATA DA ASSINATURA: 16 de Agosto de 2022.
ORDENADOR RESPONSÁVEL: MARCEL DO NASCIMENTO BOTELHO – DI-
RETOR-PRESIDENTE

Protocolo: 840478
..

EMPRESA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE SUSPENSÃO DE PREGÃO
Avisamos que o Pregão Eletrônico nº 010/2022 (Processo nº 2022/723.488 
– Objeto: Prestação de serviço de agenciamento de viagens, com forne-
cimento de passagens aéreas (nacionais e internacionais), rodoviárias e 
fluviais regionais, que deveria acontecer no dia 12/08/2022, às 10h), foi 
suspenso devido à impugnação do edital. Outrossim, informamos que nova 
data será marcada para a abertura do pregão, após a retificação do edital.
Eduardo Andrade - Pregoeiro

Protocolo: 840566

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 11/08/2022 a 11/08/2022, à Belém-
PA/Marapanim/Curuçá/Belém-PA, para Manutenção do cliente TRE de 
Marapanim e Manutenção do AP01 Curuçá. Região Guamá. MARCOS 
ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da 
Informação e Comunicação do Estado do Pará.

PORTARIA Nº 444, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária à colaboradora IDANEIDE DA SILVA CORREA, Analista de Telecom, 
matrícula 73404, 11/08/2022 a 11/08/2022, à Belém-PA/Marapanim/
Curuçá/Belém-PA, para Manutenção do cliente TRE de Marapanim e 
Manutenção do AP01 Curuçá. Região Guamá. MARCOS ANTONIO BRANDÃO 
DA COSTA - Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e 
Comunicação do Estado do Pará.
PORTARIA Nº 445, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador LEOPOLDO JOSÉ MORAES VIANA, Técnico de 
Manutenção, matrícula 72113, 09/08/2022 a 09/08/2022, à Belém-PA/
Santarém Novo/Belém-PA, para Manutenção no rádio do site servidor de 
Santarém Novo. Região Rio Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA 
- Presidente da Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do 
Estado do Pará.
PORTARIA Nº 446, DE 15 DE AGOSTO DE 2022 - 
Diária ao colaborador BRUNO DA SILVA PIMENTEL, Analista de Rede, 
matrícula 73418, 09/08/2022 a 09/08/2022, à Belém-PA/Santarém Novo/
Belém-PA, para Manutenção no rádio do site servidor de Santarém Novo. 
Região Rio Caeté. MARCOS ANTONIO BRANDÃO DA COSTA - Presidente da 
Empresa de Tecnologia da Informação e Comunicação do Estado do Pará.

Protocolo: 840437

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2022
A Secretaria de Estado de Esporte e Lazer comunica que a licitação na mo-
dalidade Pregão Eletrônico, com sessão realizada no dia 16/08/2022, ob-
jetivando a Aquisição de equipamentos de poda, tratamento e demarcação 
de gramados esportivos a serem utilizados no Estádio Olímpico do Pará, foi 
considerada fracassada, face a desclassificação das três propostas obtidas 
no certame, tendo a oferta dos itens em valor superior ao orçamento esti-
mado para a contratação.
Pregoeira: Lorena Miranda

Protocolo: 840474

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 289/2022-SEEL, DE 08 DE ABRIL DE 2022.
CONCEDER, 01 e ½ diária (uma e meia) ao servidor NIVAN SETUBAL NO-
RONHA, matrícula n° 5833841/2, com o objetivo de participar de agenda 
com a comitiva do Governado no município de Salinas, no município de 
Salinas, no período de 01/07/2022 à 02/07/2022.Ordenador: VITOR AU-
GUSTO DA SILVA BORGES.

Protocolo: 840717
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

DÉCIMO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE GESTÃO Nº 
001/2016
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DE TURISMO – SETUR, CNPJ/MF nº 
15.488.858/0001-14 e a ORGANIZAÇÃO SOCIAL PARA 2000, CNPJ nº 
03.584.058/0001-18
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto a prorrogação da vigên-
cia do Contrato nº 001/2016 por mais 12 (doze) meses.
VIGÊNCIA: 17/08/2022 a 17/08/2023
DATA DA ASSINATURA: 12/08/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDRÉ ORENGEL DIAS, Secretário de Estado 
de Turismo

Protocolo: 840511

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 605/GEPS/SETUR DE 12 DE AGOSTO DE 2022
CONSIDERANDO o processo nº 2021/1249178; RESOLVE: conceder a 
servidora CAROLINA NASCIMENTO ABDON, mat. 5948412/2, Chefe de 
Gabinete, 28 (vinte e oito) dias de gozo de férias referente ao período 
aquisitivo de 2020/2021, no período de 05/09/2022 a 02/10/2022, 
interrompidas através da PORTARIA nº 590/2021 publicada no DOE 34.757 
de 05/11/2021. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 840322
..


